
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739908

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   4 luglio  2017, n. 1033
Istituzione del “Tavolo consultivo forestale della Regione Puglia.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari dott. Leonardo Di GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali, dott. Domenico Campanile, confermata dal dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali, Arch. Fernando Di Trani, riferisce 
quanto segue:

Premesso che:
• il Decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, recante norme di orientamento e modernizzazione del settore 

forestale, che all’art. 3, comma 1, affida al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e al Mini-
stero delle Politiche Agricole e Forestali, ciascuno per quanto di propria competenza, l’incarico di emanare 
indirizzi in materia forestale, in relazione alle quali le regioni definiscono le linee di tutela, conservazione, 
valorizzazione e sviluppo del settore forestale nel territorio di loro competenza, attraverso la redazione e la 
revisione dei propri piani forestali;

• la convenzione sulla diversità biologica, sottoscritta a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e ratificata con la Legge 
14 febbraio 1994, n. 124, ha sancito la tutela della diversità biologica, nell’espressione delle varietà di tutti 
gli organismi viventi negli ecosistemi del pianeta, al fine di garantire l’uso sostenibile dei componenti biolo-
gici nonché dei benefici derivanti dall’utilizzazione delle risorse genetiche a livello globale e di assicurare la 
conservazione delle biodiversità in situ ed ex situ.

• la convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, adottata a New York il 9 maggio 1992, 
ed il protocollo di Kyoto del dicembre 1997 che ne rappresenta uno degli strumenti attuativi, riconosce alle 
foreste un ruolo significativo nelle politiche di stabilizzazione del clima per la loro capacità di fissazione del 
carbonio;

• l’Italia, aderendo al processo Paneuropeo delle conferenze ministeriali sulla protezione delle foreste in Eu-
ropa (MCPFE), ha fatto proprio il concetto di gestione forestale sostenibile (GFS) così come definito dalle 
risoluzioni di Strasburgo (1990), Helsinki (1993), Lisbona (1998) e Vienna (2003) ed in particolare dalla 
risoluzione H1 di Helsinki del 1993, promuovendo una “gestione corretta e l’uso delle foreste e dei terreni 
forestali nelle forme e a un tasso di utilizzo tali da mantenere la loro diversità biologica, produttività, capa-
cità di rinnovazione, vitalità e una potenzialità che assicuri, adesso e in futuro, rilevanti funzioni ecologiche, 
economiche e sociali a livello locale, nazionale e globale tali da non comportare danni ad altri ecosistemi”;

• il D.M. 16 giugno 2005 "Linee guida di programmazione forestale" ha emanato linee guida di programma-
zione forestale con lo scopo di valutare lo stato di conservazione del settore in relazione alla tutela della bio-
diversità e di individuare elementi di indirizzo per la programmazione che le regioni attueranno nel rispetto 
degli impegni internazionali e della normativa comunitaria e nazionale in materia ed in considerazione delle 
strategie, dei criteri e degli indicatori da essi individuati;

• La Puglia, con l'approvazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020, strumento strategico di 
pianificazione e intervento per tutti i settori e le attività produttive del mondo rurale e forestale, intende 
raggiungere i seguenti obiettivi strategici:
a) stimolare la competitività del settore agricolo e forestale,
b) garantire la gestione sostenibile delle risorse naturali e forestali,
c) realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie e comunità rurali, con particolare riferi-

mento a quelle forestali.

Ritenuto, pertanto, che:
• è opportuno instaurare un'attività di concertazione con la filiera forestale allo scopo di formulare concrete 

proposte in materia forestale, attraverso l'istituzione di un tavolo tecnico consultivo della regione Puglia 
quale organo tecnico ed espressione dell'interprofessione forestale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39909

• il suddetto tavolo tecnico consultivo forestale regionale avrà il compito di:
a)  promuovere:

• il ruolo delle foreste quale fattore di sviluppo socioeconomico ed elemento di tutela del territorio;
• la gestione attiva e sostenibile del patrimonio forestale quale strumento principale per valorizzare le 

potenzialità del bosco come “risorsa” ambientale e di tutela del territorio, socio-culturale, economica 
e di sviluppo locale;

• l’informazione, la diffusione e la divulgazione delle linee d’azione contenute nel P.F.R., delle eccellenze 
e delle buone pratiche in materia forestale;

• il recepimento unitario e attuativo delle disposizioni sovraregionali;
b)  individuare le sinergie e le integrazioni possibili per il settore forestale, al fine di convogliare e coordina-

re al meglio le risorse istituzionali esistenti;
c) segnalare alle Amministrazioni competenti osservazioni, criticità, idee progettuali innovative in relazio-

ne alle politiche forestali;
d) definire linee guida e di indirizzo per tematiche di interesse forestale;
e) favorire la diffusione delle conoscenze scientifiche, tecniche ed economiche tra gli operatori del settore 

promuovendo giornate di studio, convegni, seminari e incontri tematici.
f) contribuire alla programmazione forestale regionale con particolare riferimento all’attuazione del PSR 

Puglia 2014 - 2020 in tema di foreste e forestazione.

Preso atto che la proposta dell’istituzione del Tavolo tecnico consultivo regionale è stata condivisa con le 
istituzioni che ne faranno parte e sono state accolte le osservazioni proposte.

Tanto premesso,

PROPONE

- di approvare l’istituzione del “Tavolo tecnico consultivo forestale della Regione Puglia”, così come descrit-
to nell’allegato A) della presente deliberazione, composto da n. 4 facciate e parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali 
di dare attuazione al presente atto, proponendo e richiedendo alle istituzioni presenti nel “Tavolo tecnico 
consultivo forestale regionale” i nominativi del proprio rappresentante, convocando e coordinando i lavori 
del Tavolo stesso;

- di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 — comma 4- 
lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agro alimentari;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Pianificazione 

e Coordinamento Servizi Forestali e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739910

forestali e naturali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e di 
fare propria la proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- di approvare l’istituzione del “Tavolo tecnico consultivo forestale della Regione Puglia”, così come descrit-
to nell’allegato A) della presente deliberazione, composto da n. 4 facciate e parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali 
di dare attuazione al presente atto, proponendo e richiedendo alle istituzioni presenti nel “Tavolo tecnico 
consultivo forestale regionale” i nominativi del proprio rappresentante, convocando e coordinando i lavori 
del Tavolo stesso;

- di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-2017 39913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 14-7-201739914


	DEL1033



